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 چکیده
آفرینی و ایالات متحده باعث گردیده که امکان نقشماهیت غیرمتمرکز و تکثرگرایانة قدرت در 

های قومی فراهم گردد. در این میان، توجه اعراب حاشیة جنوبی تأثیرگذاری برای طیف متنوعی از لابی

گیری عنوان ابزاری قابل اتکا در حوزة سیاست خارجی و اعمال نفوذ بر روند تصمیمگری بهفارس به لابیخلیج

های مزبور در یالات متحده معطوف شده است. دامنه و ابعاد کنشگری و اعمال نفوذ لابیو سیاستگذاری در ا

های های اخیر از رشد قابل توجهی برخوردار شده است. هدف مقالة حاضر، تبیین سازوکارها و اهداف لابیسال

های ن است که لابیهای مقاله حاکی از آباشد. یافتهفارس در ایالات متحده امریکا میاعراب حاشیة خلیج

-به شدهثبت هاییلابها، فارس از روندهای پلورالیستی و سازوکارهایی چون سفارتخانهاعراب حاشیة خلیج

های امریکایی در های نفتی و حمایت مالی از اندیشکدهگران فردی، شرکتی، لابیخارج ندگاننمای عنوان

هداف و منافع اقتصادی، مقابله با دستورکارهای منفی و در حل دودولتی، اراستای دستیابی به اهدافی مانند راه

 اند. مقابل تصویرسازی مثبت از خود و در نهایت مقابله با ایران بهره گرفته

نفوذ، ایالات متحده، عربستان، امارات های ذیگروه فارس،های عربی خلیجلابی  کلیدی: هایواژه

 متحده عربی.
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 مقدمه 

ها، اعراب و ها، یونانیها، کوباییها، اسپانیاییاز جمله یهودیان، ایرلندیهای متعددی لابی     

غیره بر مبنای مواضع فرهنگی، قومی، دینی یا نژادی شکل گرفته و در پی تأثیرگذاری بر 

های سیاست خارجی امریکا، در حمایت از موطن یا اقوامشان در خارج از کشور هستند. گروه

کنند؛ از طریق نفوذ، به سه شکل بر نهاد سیاسی فشار وارد میهای ذیچون سایر گروهنژادی هم

ها با وجود جمعیت اندکشان بر سیاست خارجی گری. قومیترأی، تأمین مالی انتخابات و لابی

جمهوری تأثیر گذارند، قادرند انتخاب نامزدهای ایالتی را تغییر دهند و بر انتخابات ریاستاثر می

های عربستان های اعراب نیز لابی(. در میان لابی30: 1390کدخدایی،  بگذارند )موسوی و

طور رسمی و غیررسمی سعودی، مصر، امارات متحده عربی، بحرین، لیبی، مراکش و الجزایر به

کنند. در این ارتباط، سازی در ایالات متحده ایفای نقش میدر روند سیاستگذاری و تصمیم

فارس از آغاز فعالیت های اعراب حاشیة خلیجست که لابیپرسش اصلی پژوهش حاضر این ا

اند؟ در این راستا، مقالة حاضر درصدد به خود تاکنون چه سازوکارها و اهدافی را تعقیب نموده

فارس از روندهای پلورالیستی های اعراب حاشیة خلیجآزمون گذاشتن این فرضیه است که لابی

اقتصادی، مقابله با دستورکارهای منفی و در مقابل  در راستای دستیابی به اهداف و منافع

اند. در این راستا، پس از ارائة تصویرسازی مثبت از خود و در نهایت مقابله با ایران بهره گرفته

-تحلیلی، نخست جایگاه لابی -گیری از روش توصیفیادبیات و چارچوب نظری پژوهش، با بهره

گری اعراب س به تشریح پیشینه و مختصات لابیهای خارجی در سیاست خارجی امریکا و سپ

های اعراب حاشیة گردد تا سازوکارها و اهداف لابیدر امریکا پرداخته و در گام بعدی تلاش می

 تفصیل واکاوی شود. فارس بهجنوبی خلیج

 

 پیشینة پژوهش

ی عرب، در عنوان قدرتمندترین عضو لابعربستان سعودی به ( بر آن است2010) بارد مایکل     

گیرندگان امریکایی به نادیده گرفتن نقض حقوق بشر در این کشور، راستای وادار کردن تصمیم

 ها و ابزارها از جمله حمایت از تروریسم و مخالفت آنها با منافع امریکا طیف متنوعی از تاکتیک
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-ود الگوهای لابی( نیز در اثر خ2016دانیا خطیب )دهد. تهدید و رشوه را مورد استفاده قرار می

فارس را تشریح نموده است. به عقیدة وی، دلایلی چون گری کشورهای حاشیة جنوبی خلیج

وجود یک دیاسپورای عربی عمده در ایالات متحده، روابط راهبردی دیرینه بین کشورهای 

فارس و ایالات متحده و در نهایت، رشد اقتصادی قابل تأمل کشورهای عربی حاشیة خلیج

( نیز واکاوی نقش لابی 2009سازد. خلیل مرار )ناپذیر میگری اعراب را اجتنابارس، لابیفخلیج

گری اعراب را عامل مهمی عرب در سیاست خارجی امریکا را مورد توجه قرار داده است. وی لابی

حل دو دولت در داخل ایالات متحده در خصوص منازعه اعراب و اسرائیل دانسته در پذیرش راه

های فراز مختصری را نیز به نقش و جایگاه لابی ر پژوهش خودد( نیز 1388)جنیس تری است. 

های عربی از طریق ارتباط مستقیم با طرفدار اعراب اختصاص داده است. به اعتقاد وی، دولت

کوشند تا بر سیاست خارجی امریکا تأثیر بگذارند. با وجود هایشان در واشینگتن میسفارتخانه

شان را تحت تأثیر قرار آفرینیهای لابی کل نقشآنها در هماهنگ نمودن تلاشاین، شکست 

سیمبر و همکاران  شوند.دهد، همیشه رهبران عرب متوجه پویایی نظام سیاسی امریکا نمیمی

های نظری مکتب امنیتی کپنهاگ به بررسی و واکاوی نقش گیری از گزاره( نیز با بهره1397)

چه واضح است اند. چنانای ایران پرداختهسازی برنامه هستهمنیتیلابی سعودی در روند ا

های عربی های فوق به واکاوی سیر تحول سازوکارها و اهداف لابیهیچیک از آثار و نوشته

های اند. بر این مبنا، مقالة حاضر درصدد است با اتکا به گزارهفارس نپرداختهحاشیة جنوبی خلیج

-وی رفتاری و سیاست اعمالی هریک از این کشورها در رابطه با لابینظری و بررسی موردی الگ

 تر در این زمینه فراهم شود.گری در ایالات متحده بستر مناسبی برای طرح مباحثات گسترده

 

 . چارچوب نظری1

-های نفوذ پشتهای نفوذ بدبینی و بدگمانی وجود دارد. اغلب گروههمواره نسبت به گروه     

های فشار چیزی جز مافیای شوند. از نظر عامه، گروهان عناصر فساد تلقی میعنوپرده به

های فشار مثل هتلداران، بازرگانان، طرفداران استعمار و سوداگران مرگ نیستند و یا اینکه گروه
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کرم رودة »های اجتماعی را ترسند. توماس هابز نیز گروهحشرات شب از روشنایی روز می

هایی امری طبیعی شناسی سیاسی وجود چنین گروهاما از دیدگاه جامعهخوانده بود، « دولت

های مختلف اجتماعی در تعقیب منافع خود چه در مقابل مقامات دولتی و چه در است. گروه

دهند و به اعمال نفوذ و فشار در زندگی سیاسی های معارض به خود سازمان میمقابل گروه

های عنوان گروهکه در مواردی نیز از آنها به 1نفعهای ذیوه(. گر97: 1393پردازند )بشریه، می

-ای هستند که هدف محوری تأثیرگذاری بر سیاستیافتههای سازمانشود، انجمنیاد می 2فشار

ها با احزاب سیاسی از این نظر تفاوت دارند که کنند. این گروهها و اقدامات حکومت را دنبال می

دست آورند ر آن تأثیر بگذارند نه اینکه قدرت حکومت را بهکوشند از بیرون حکومت بمی

 (. 387: 1389)هیوود، 

منظور گری خود بههای مختلف از جمله لابی اعراب در فرایند لابیبستر و روندی که لابی     

باشد. گیرند، روندهای لیبرالیستی میدهی به ساختار قدرت در ایالات متحده از آن بهره میشکل

های دموکراتیک غرب است. به این مفهوم، های لیبرالی مبنای فلسفی و نظری نظامهاندیش

(. کانون اصلی 11: 1393شدة نظریة لیبرالیسم است )بشیریه، دموکراسی تحقق عینی و تعدیل

ایدئولوژی  (. مفهوم اصلی139: 1387سیاسی و اقتصادی است )کالاهان،  3لیبرالیسم تعهد به آزادی

آزادی شهروندان در سایة حکومت محدود به قانون است. لیبرالیسم خواهان تأمین و لیبرالیسم، 

رعایت حقوق برابر برای همة شهروندان قطع نظر از مذهب، قومیت، نژاد، طبقه، جنسیت و غیره 

بوده است. حکومت مشروط و محدود و آزادی شهروندان نیازمند وجود جامعة مدنی پرتنوعی است 

های فکری، فلسفی، مذهبی، فرهنگی و سیاسی باشد. نفس ها و گروهع انجمنکه مرکب از انوا

رو، تکثر گردد. از اینوجود و قوت جامعة مدنی موجب پراکندگی در منابع قدرت در جامعه می

عنوان اصل اساسی لیبرالیسم است های جامعة مدنی لازمة حکومت محدود و مشروط بهگروه

وجود احزاب متعدد و  معنی حاکمیت مردم،. لازمة دموکراسی، به(. (124-126: 1392)بشیریه، 

 نمایندگان مردم و حکومت از مسیرگردد که ها یا تکثرگرایی سیاسی است که مانع از آن میگروه
                                                           
1. Interest Groups 
2. Pressure Groups 
3. Liberty 
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عبارتی، پلورالیسم سیاسی وجود (. به26-27: 1393مردمی خارج شوند )بشیریه،  حاکمیت 

شناسد رسمیت میهای متنوع را بهو ایدئولوژیکی و ارزش تنوع در عملکردهای اجتماعی، نهادی

(Dunleavy and O’Leary, 1987: 13.) 

گری مشتمل بر طیف متنوعی از راهبردهاست که با هدف بازتعریف و طور کلی، لابیبه      

 اند. این راهبردها در تلاش برای تأثیرگذاری بر یکی از دودهی شدهها سازمانبازطراحی سیاست

گران با تکیه بر (. لابیRennie, 2016: 4باشند )هدف کلیدی حکومت و افکار عمومی می

برند و البته های خود را پیش میشهرت شخصی، روابط دوستانه و حتی تطمیع مالی، خواسته

های گری دارند. در انتخاب روشطبیعی است که صاحبان سرمایه امکانات بیشتری برای لابی

های لابی از جمله اهداف، های نمایندگان، ویژگیمتعددی از قبیل ویژگی گری عناصرلابی

-های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، زیستاطلاعات در دسترس، منابع مالی، تجربه و ویژگی

گری گیرد: لابیگری به دو شکل صورت میاند. لابیمحیطی و میزان اهمیت آن دخیل

های جمعی از جمله چاپ شود تا با استفاده از رسانهکه در آن سعی می 2یا خارجی 1غیرمستقیم

طور کلی از طریق تغییر افکار عمومی، قوه مقالات، تبلیغات، ارسال پست الکترونیکی و غیره و به

معنای گری بهشکل غیرمستقیم تحت تأثیر قرار دهند. اما لابیقانونگذاری یا نهادهای دیگر را به

در تماس با  4و درونی 3های سربسته و به شکل مستقیمسالنها و خاص همان است که در اتاق

تک گیرد و هدف آن، جلب نظر مساعد تکویژه قانونگذاران صورت میسیاستگذاران و به

طور کلی تصمیماتی های پارلمانی نسبت به طرح، لایحه و بهسیاستگذاران یا احزاب و فراکسیون

ان یا کل جامعه یا نهادها و جوامع محلی باشد نفع حامیاست که در نهایت ممکن است فقط به

 (.426: 1384)رنجبر، 

                                                           
1. Indirect lobbying 
2. Outside Lobbying (Grassroots Lobbying) 
3. Direct Lobbying 
4. Insider Lobbying 
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 های خارجی و سیاست خارجی امریکا. لابی2

دهد، پذیرش نقش یکی از مواردی که سازمان سیاست خارجی ایالات متحده را شکل می     

ت )افشاریان های فشار اسهای بانفوذ موسوم به گروههای فکری، قومی و مذهبی و نیز گروهلابی

توان گفت ساختار قدرت در ایالات متحده از دو (. از این جهت می9: 1397ارجمند، و جوادی

های مختلف یکدیگر را هایی از تفکیک قدرت که در آن بخشپذیرد: اول، نشانهفاکتور تأثیر می

(. Khatib, 2016: 4کنند و دوم اینکه نظام سیاسی موکل مردم و اجتماعات است )وارسی می

ای است که از کنش و واکنش نهادهای گونهگذاری خارجی در امریکا نیز بهفرایند سیاست

کوشند به این نهادها نزدیک و با ها میشود. در نتیجه، لابیمختلف امنیت ملی حاصل می

ای دیگر بر ذهن و تصمیمات آنها مقامات مسئول آنها ارتباط شخصی برقرار نموده و یا به شیوه

جمهوری، وزارت گیر در حوزة امنیت ملی عبارتند از: ریاستیر بگذارند. این نهادهای تصمیمتأث

 (. 237: 1391متین، خارجه، وزارت دفاع، سیا، کنگره و شورای امنیت ملی )حسینی

های ها و تشکلساختار سیاسی غیرمتمرکز و توزیع شده آمریکا سبب شده که جریان     

گیری سیاسی در این کشور را تحت تأثیر قرار دهند. احزاب پیچیده تصمیمبسیاری بتوانند روند 

دهی به تصمیمات سیاست خارجی دارند. سیاسی در ایالات متحده نقش نسبتاً ضعیفی در شکل

گردد که باعث شده این موضوع از نهادهای سیاسی منفک و میزان پایین تمرکزگرایی ناشی می

اردستانی و شاهدی، نفع قرار گیرد )بخشایشیهای ذیگروهسیستم سیاسی در معرض فشارهای 

ها و طور مشابهی برای رسانه(. محدودیت تأثیرگذاری مستقیم بر سیاستگذاران نیز به76: 1390

طور مستقل از دولت و احزاب سیاسی عمل های ذینفع که بهکه گروهعوام وجود دارد. در حالی

دهی و تأثیرگذاری بر سیاستگذاری عمومی منظور شکلهکنند، از ظرفیت و توان بالایی بمی

اندازی نفع و چشمهای ذیبرخوردارند. کنگرة غیرمتمرکز یک ابزار دسترسی آسان برای گروه

های سازمانی، نفع حمایتهای ذیعلاوه، گروهکند. بهامیدبخش برای اعمال فشار را فراهم می

شود نامزدها بیش از احزاب خود به آنها د که سبب میدهنبودجه و آراء انتخاباتی را ارائه می

 (.Koch, 2015: 4امیدوار باشند )
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های نشانهتوان یموضوعات م یدر تمام باً یبلکه تقر کایآمر یخارج استیتنها در سنه     

. را مورد ملاحظه قرار داد این کشور در هایگذاراستسی وها یسازمیبر تصم هایلاب تأثیرگذاری

 یدر صنعت لاب ایکه مرکز مؤسسات حرفه 1استریتکی است به نام یابانیشهر واشنگتن، خدر 

 تیداشته باشد، ظرف یمؤثرتر شناسیو روان شتریپول ب تر،یکه تشکلِ قو یهر گروه. است

های قومی ترین لابیاز مهم (.5: 1396القلم، د )سریعکنیم دایها را پگذاریاستیبر س یاثرگذار

تبار، ارمنی، کوبایی و مکزیکی اشاره کرد توان به لابی یهودی، عربمی در امریکاموجود 

(Ambrosio, 2002: 2.) های موجود و فعال در ایالات متحده، لابی آیپک بهدر میان لابی-

ای ویژه از بالاترین میزان نفوذ و مندی از ساختار، تشکیلات و توان اقتصادی و شبکهواسطة بهره

(؛ با این Ahmadi, 2014: 60ری بر روند سیاستگذاری در امریکا برخوردار است )تأثیرگذا

دهی به ساختار منظور شکلهای روزافزونی را بههای اعراب نیز در سالیان اخیر تلاشحال، لابی

 اند.  دهی کردهقدرت و روند سیاستگذاری در امریکا سازمان

 

 راب در امریکاگری اع. گذاری بر پیشینه و مختصات لابی3

-لابی اعراب در امریکا قدمتی به اندازه لابی طرفدار اسرائیل دارد و حتی شاید از آن هم قدیمی     

-آفرینی میتر باشد. لابی اعراب در امریکا هم در سیاست داخلی و هم در سیاست خارجی نقش

ه درخواست ملک و ب 1950ها برای تشکیل لابی عربی در امریکا در دهة کنند. نخستین تلاش

عبدالعزیز، پادشاه وقت عربستان، برای مقابله با لابی اسرائیلی در مناقشة بر سر فلسطین سعود بن

به محرک اصلی تأثیرگذاری اعراب در امریکا تبدیل شد. اگرچه در « نفت»صورت گرفت. بعدها 

حت فشار امریکا برابری قیمت نفت، اعراب ت 4و افزایش  1973جریان جنگ اعراب و اسرائیل در 

های نفتی و انتشار مقالات متعدد در نشریات عربی، تحرکات قرار گرفتند، اما با مقاومت شرکت

بار اعراب احساس کردند که قدرت تأثیرگذاری در ای در کنگره شکل گرفت که برای نخستینتازه

 (.15-16: 1397ارجمند،  سیاستگذاری امریکا را دارند )افشاریان و جوادی

                                                           
1. K Street 
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سیاست و در  یدلار صرف لاب ونیلیم 150، 2016عربستان رسماً اعلام کرده که در سال      

عنوان یک گام چنین بهها هم(. سعودی3: 1396القلم، )سریعکرده است  کایآمرافکار عمومی 

مند نمودن روند تأثیرگذاری بر جریان سیاستگذاری در دهی و قاعدهاساسی در مسیر سازمان

نیز امارات متحده  2009اند. در سال را در این کشور ایجاد کرده 1بی معروف به ساپراکامریکا، لا

(. قطر نیز Lichtblau, 2011: 2گری در امریکا هزینه کرد )میلیون دلار برای لابی 3/5عربی، 

-ای را بههای گستردهگذاریویژه از زمان آغاز بحران در روابط خود با کشورهای عربی سرمایهبه

دهی به سیاست خارجی ایالات متحده انجام داده است. کشورهای بحرین، کویت و نظور شکلم

گرانة متعددی را در پیش ها و اقدامات لابیعمان نیز برای عقب نماندن از این قافله تلاش

 اند.گرفته

 

 گری اعراب در ایالات متحده. سازوکارهای لابی4

و  2اند. گابریل آلموندبندی کردهبه اشکال متنوعی تقسیم نفوذ راهای ذیگران مختلف گروهتحلیل

 4نفوذ فردی:های ذی( گروه1کند: بندی میصورت زیر دستهنفوذ را بههای ذیگروه 3بینگهام پاول

گذاری اعمال کند، در مشیواسطة قدرت و نفوذ زیاد بتواند نظرات خود را در خطکه فردی بهزمانی

نفوذ فردی غالباً افراد ثروتمند و صاحب های ذیوذ را ایفا نموده است. گروهنفواقع نقش گروه ذی

های کم و گروه 5هنجار:نفوذ بیهای ذی( گروه2دهند؛ جایگاه در دستگاه حکومتی تشکیل می

بیش خودجوشی هستند که وقتی افراد بسیاری در برابر ناکامی، نومیدی و دیگر هیجانات عاطفی 

 6انجمن:های بی( گروه3شوند؛ دهند، به ناگاه تشکیل میابهی از خود نشان مینیرومند واکنش مش

شان نیز مقطعی و پراکنده اند و فعالیتیافتهندرت سازمانهنجار بههای بیها نیز مانند گروهاین گروه

 ب،مذه منطقه،است که از لحاظ قومیت،  هنجار، وجه مشترکیهای بیاست. وجه تمایز آنها از گروه

                                                           
1. The Saudi American Public Relation Affairs Committee (SAPRAC) 
2. Gabriel Almond 
3. Bingham Powell 
4. Individual Interest Groups 
5. Anomic Interest Groups 
6. Nonassociational Interest Groups 



 همکارانو  علیرضا مددی... /  آمریکا در فارس خلیج حاشیة اعراب های لابی 129
 

احزاب سیاسی،  1های نهادینه:( گروه4حرفه و خویشاوندی در میان اعضای آن وجود دارد؛ 

هایی از ها و نهادهای مذهبی، نمونهها، بوروکراسیهای تجاری، مجالس قانونگذاری، ارتششرکت

های رسمی بوده و دارای جایگاه و وظایف قانونی در سطح های نهادینه هستند. این گروهگروه

اند که های مزبور آشکارا برای آن تشکیل شدهگروه 2های انجمنی:( گروه5باشند؛ معه میجا

نفوذ انجمنی در جوامع دموکراتیک نقش های ذینماینده و حافظ منافع گروه خاصی باشند. گروه

سازوکارهای  توان(. در این قالب تحلیلی می120-127: 1381کنند )آلموند و پاول، مهمی ایفا می

فارس در ایالات متحده را مورد بررسی قرار داد. ذیلًا به تشریح گری اعراب حاشیة خلیجبیلا

 شود.ها پرداخته میترین این سازوکارها و روشاصلی

 گریمنظور لابیها بهگیری از سفارتخانه. بهره4-1

در واشنگتن  هایشانهای عربی از طریق ارتباط مستقیم با سفارتخانهطور سنتی، دولتبه     

کوشیدند تا بر سیاست خارجی امریکا تأثیر بگذارند. با وجود این، شکست آنها در هماهنگ می

دهد، همیشه رهبران متوجه شان را تحت تأثیر قرار میآفرینیهای لابی کل نقشنمودن تلاش

قامات های پس از جنگ دوم جهانی بسیاری از مشدند. در دههپویایی نظام سیاسی امریکا نمی

ها صرفاً باید شود و تمامی تلاشگری امری غیرقانونی محسوب میکردند که لابیعرب فکر می

دهی و تجدید رغم سازمان(. با این حال و به73: 1388از کانال دیپلماتیک انجام شود )تری، 

ان یکی عنوچنان بهها همگرانة کشورهای عربی در واشنگتن، سفارتخانههای لابیسازمان فعالیت

 شوند.گری اعراب محسوب میاز ارکان و مجاری اصلی لابی

منزلة نقطة به کایعربستان در امر ةپرسابق ریسفسلطان های شاهزاده بندر بناقدامات و فعالیت

سال  20از  شیسلطان ببندر بنشود. گری اعراب در ایالات متحده محسوب میعطفی در لابی

نامبرده دسترسی بسیار خوبی به کاخ  بود. کایدر آمر یسعود عربستان ریسف 2005تا  1983از 

رو، نفوذ لابی سفید داشته و ارتباط خوبی را هم با بوش پدر و بوش پسر برقرار نمود. از این

 واسطة همین قدرت جمهوری بوش پدر و پسر به سطح بالایی رسید؛ بهسعودی در دوران ریاست

                                                           
1. Institutional Interest Groups 
2. Associational Interest Groups 
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اند )سیمبر یاد کرده« ای از کابینة بوشعضو بالقوه»و « بوشبندر »نفوذ و تأثیرگذاری از وی به 

سلمان، فرزند ملک سلمان و برادر نیز شاهزاده خالد بن 2017 لیآور(. از 82: 1397و همکاران، 

دار منصب کلیدی سفارت سعودی در امریکا شد. با این حال، در نتیجة سلمان عهدهمحمد بن

سلطان، جایگزین نیز ریما بندر بن 2019چقی، از فوریة های ناشی از قتل جمال خاشرسوایی

ها در ایالات گران، مأموریت اصلی وی را بازسازی چهرة سعودیخالد گردید. بسیاری از تحلیل

سلطان در نفوذ و تأثیرگذاری بر سیاستمداران متحده با اتکا به قدرت سنتی خانوادة بندر بن

طلبانة عنوان سمبل برنامة جاهسلطان بهنیز ریما بن دانند؛ در عربستان سعودیامریکایی می

پردازی از امکانات جدید در سازی جامعة سعودی و شخصیتسلمان در زمینة مدرنمحمدبن

 (.  Labott, 2019: 5شود )دسترس زنان سعودی شناخته می

ارات متحده توان به یوسف العتیبه، سفیر امنفوذ عربی در واشنگتن میاز دیگر سفرای ذی     

مسئولیت سفارت  2008که از سال را العتیبه  گزارشیپست در نگتونیهافعربی اشاره کرد. 

ترین مرد پایتخت سیاسی آمریکا نامیده و امارات متحده عربی در آمریکا را بر عهده دارد، جذاب

چند  یط . بر این مبنا،وی در واشنگتن پرداخته استگرانة لابی هایاز فعالیت هاییجنبهبه 

را در حال شام  یتوان ویدست آورد. اغلب مبه کایآمر تختیدر پاچشمگیر  ینفوذ بهیسال، العت

در هتل چهارفصل جرج تاون  یکنگره و مقامات دولت یاعضا ،یارسانه یهاخوردن با چهره

از  بهیدوستانه، العت یهاکنند. در جمعمی سهیسلطان مقارا با شاهزاده بندر بن یمشاهده کرد. و

خود را  خاصکار  وهیکه هر کدام از آنها ش لیدل نیکند به ایم یتیاعلام نارضا سهیمقا نیا

 Grim) برادرانه است شتریب بهیرفتار العت اماو بااستعداد بودن مشهور بود  رکیبندر به ز ؛دارند

and Shahid, 2019: 24). از بحران ها و سفرای بحرین، کویت و قطر )تا قبل از آغسفارتخانه

دهی های سعودی و اماراتی درصدد شکل( نیز عمدتاً در پیوستگی و هماهنگی با لابی2016قطر 

اند. به دستورکارهای لابی عربی و تأثیرگذاری بر روند سیاستگذاری خارجی ایالات متحده برآمده

ی آنها دهد که وجه تشابه تمامگری قطر را نشان می، مجاری و نهادهای لابی1جدول شمارة 

 باشد:ثانی میوابستگی به خاندان آل
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 گری )دلار(هزینه لابی گریمجرای لابی

 680/275/10 حکومت قطر

 334/585 1هولدینگ برزان

 494/240 2اداره گردشگری قطر

 291/40  3بنیاد آموزش بالاتر از همه

 000/15  4علیحسن علی بن

 (Open Secrets, 2018: 4ومتی قطر )های حکومتی و غیرحکهای لابی( هزینه1جدول 

 

 عنوان نمایندگان خارجی شده بههای ثبتگری از طریق لابی. لابی4-2

نیز بخش دیگری از سازوکارهای  5عنوان نمایندگان خارجیشده بههای ثبتافراد و شرکت     

سپتامبر  11دهد. متعاقب حوادث فارس را تشکیل میگرانة کشورهای عربی حاشیة خلیجلابی

میلیون  14را در ازای پرداخت  7و کورویس 6های لابی پتون بوگز، عربستان سعودی بنگاه2001

های خارجی خود در ، عربستان سعودی تعداد کارگزاری2015دلار به استخدام درآورد. از سال 

سال  افزایش داد. هزینه پادشاهی سعودی در این 145شده به لابی ثبت 25ایالات متحده را  از 

 ,Fangمیلیون دلار برآورد شده است ) 18برای تأثیرگذاری بر حکومت ایالات متحده بیش از 

 200از  شیتاکنون ب 2016، از سال گریلاب یهاموجب اسناد و مدارک مربوط به گروهبه(. 5 :2017

 :Open Secrets, 2018) اندثبت شده کایدر آمر یمنافع سعود نیمأمور تأم ایعنوان عامل تن به

 ساله و سفارت عربستان سعودی، ارتباطی ده 8(. طبق این گزارش، ارتباط میان مؤسسه هوگان لولز2

                                                           
1. Barzan Holdings )در سال 2018 توسط وزارت دفاع قطر ایجاد گردید(  
2. Qatar Tourism Authority 
3. Education Above All Foundation 
4. Hassan Ali Bin Ali 
5. Individuals and Firms Registered as Foreign Agents 
6. Patton Boggs 
7. Qorvis   
8. Hogan Lovells 
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 2018که در سال دهد نیز نشان می 1المللاست. گزارش اخیر مرکز غیرانتفاعی سیاست بین

این  میلیون دلار در 20شرکت امریکایی را درگیر کرده و حدود  20عملیات اعمال نفوذ امارات، 

(. امارات متحده عربی از شرکت گروه Al Jazeera News, 2019راستا هزینه شده است )

 ,Lazareگیرد )گری و دستیابی به اهداف و منافع خود واشنگتن بهره میمنظور لابیبه 2هاربر

است. این  3گر بحرین در واشنگتن، ارتباطات کوروویسترین شرکت لابی(. مهم32 :2019

گری بحرین در شده است که امور لابی 4جایگزین شرکت بلِ پوتینجر 2010 شرکت از سال

نیز در در واشنگتن  نیبحر سفارت(. Syed and Ross, 2012: 5داد )واشنگتن را انجام می

به امضا رسانده  5«میلر و چولیر چارتر»یبا شرکت لاب یدلار ونیلیم 110 یقرارداد 2018سال 

سفیر سابق ایالات متحده در قطر،  6،ریآنترم سیچ .(5Meyer and Levine, 201 :8است )

نام کرده است. نامبرده روابط عمیقی عنوان کارگزار خارجی به نمایندگی از حکومت قطر ثبتبه

گذاری ها نیز عمدتاً از طریق شرکت سرمایه(. کویتیMeyer, 2019a: 2با خانوادة بوش دارد )

گرانة خود را تعقیب کند، اهداف لابیآن را مدیریت می گذاری کهو صندوق سرمایه 7کی.جی.ال

  (.Meyer, 2019b: 5اند )نموده

 گران فردی در ایالات متحدهگیری از لابی. بهره4-3

                                                           
1. the Center for International Policy (CIP) 
2. Harbour Group 
3. Qorvis Communications 
4. Bell Pottinger 
5. Miller & Chevalier Chartered 
6. Chase Untermeyer 
7. KGL 
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-، در زمرة اصلی4کلارک کلیفورد، فرد دالتون 3توبی مافت، 2تونی پادستا، 1باب لیوینگستون،     

مشاور ارشد  6تسییجان شوند. فارس محسوب میجاعراب حاشیة خلی 5گران فردیترین لابی

  8که سناتور مایک لی،هنگامیدر حال حاضر مشاور دولت بحرین است.  7پولیسسابق شرکت مت

در سال را یمن  ةنیروهای ایالات متحده از مناقش خروجمصوبه  10و برنی سندرز 9کریس مورفی

در راستای توقف این لایحه امارات  گر عربستان سعودی وارائه دادند، نهادهای لابی 2018

 هایبر اساس یافته نمودند.های فکر ها و اتاق، رسانهنخبگان حکومتیفعالانه شروع به تماس با 

تا زمان  2018فوریه  28از زمان پیشنهاد این لایحه در  11،خارجی هایکارگزاریثبت قانون 

با دفاتر سناتورها  مرتبه 100یش از گران سعودی و امارات بمارس، لابی 20به آن در دهی رأی

گیری جلساتی با دفاتر کلیدی مجلس گران سعودی چند روز قبل از رأیتماس گرفتند. لابی

 گران امارات متحده عربیو لابیداشتند  12سنا، از جمله دفتر کاترین کورتیز ماتئو و کریس کونز

چند روز قبل از پیشنهاد این  تنها را اماراتیو شاهزاده  13ای میان سناتور تام کاتنجلسه نیز

حمایت نظامی ایالات متحده از  تداومسه تن از این سناتورها به  در نهایت،لایحه ترتیب دادند. 

 (. Garcia, 2020: 3) ها و امارات در یمن رأی دادندسعودی

 های نفتی گری از طریق شرکت. لابی4-4

                                                           
1. Bob Livingston 
2. Anthony T. Podesta 
3. Anthony John "Toby" Moffett 
4. Freddie Dalton 
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6. John Yates 
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گرانة های لابیهای نفتی عمدتاً با فعالیتشرکت فارس از طریقگری اعراب حاشیة خلیجلابی     

عنوان بزرگترین به 1شود. شرکت ملی نفت ابوظبی )آدناک(های بزرگ نفتی شناخته میشرکت

منظور رفع گرانة متعددی را بههای لابیهای اخیر تلاششرکت دولتی امارات متحده عربی در سال

 ,Westall) ت تسلیحات به این کشور صورت داده استهای امریکا و اروپا در حوزة صادرامحدودیت

یکی از  در جهان، یشرکت نفت نیبزرگترعنوان به 2آرامکو سعودینفت  یمل(. شرکت 12 :2019

میلیارد دلاری در سال  111شود. با درآمد خالص ها محسوب میگری سعودیمجاری عمدة لابی

 (.Reuters, 2019; Reed, 2019) شرکت جهان بوده است ، آرامکو سودآورترین2018

های اجتماعی و نظامی خود به این شرکت وابسته است. پادشاهی سعودی برای تأمین هزینه

 ,Blas and et alکند )عنوان مالیات بر درآمد پرداخت میدرصد سود خود را به 50آرامکو 

اب در جامعه مثبت نسبت به اعر یتوانست نگاه 1970 سالشرکت آرامکو در  (. ایجاد7 :2019

 حدود 2017در سال  شرکت آرامکو کا،یآمر یطبق اعلام وزارت دادگستر .آمریکا ایجاد کند

(. Open Secrets, 2017: 3گری در امریکا هزینه کرده است )منظور لابیبه هزار دلار 549

گری عربستان های لابی، سهم و جایگاه شرکت آرامکو سعودی در میان فعالیت2جدول شماره 

 دهد.ا نشان میر

 گری )دلار(هزینه لابی گریمجرای لابی

 160/666/33 حکومت عربستان سعودی

 123/692/1 آرامکو سعودی

Kingdom 5-KR-215 Ltd 000/125/1 

 یهایانرژ یشهر ملک عبدالله برا

 ریپذدیو تجد یاتم

252/946 

 357/381 دانشگاه علوم و فناوری ملک عبدالله

 (.Open Secrets, 2018های حکومتی و غیرحکومتی عربستان سعودی )ای لابیه( هزینه2جدول 
  

                                                           
1. Abu Dhabi National Oil Company (ADNOC) 
2. Saudi Aramco 
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 های مؤثر بر سیاست خارجی امریکا های فکر و اندیشکده. تأثیرگذاری بر اتاق4-5

گری بخش مهمی از دستورکار لابی های مختلف در سراسر واشنگتناندیشکده حمایت مالی از     

های این کشورها با تزریق پول به اندیشکدهدهد. س را تشکیل میفارکشورهای عربی حاشیة خلیج

 مرکز»مؤسساتی چون کنند. ها تئوریزه میاین اندیشکده از طریقهای خود را آمریکایی، سیاست

 سسهؤم»و  3«شورای آتلانتیک» 2،«سسه بروکینگزؤم» 1،«المللیبینراهبردی و مطالعات 

 عربستان سعودییکی از مراکزی که از اند. ی مزبور قرار داشتههادر کانون توجه لابی 4«خاورمیانه

ریاست این در مقام  5ریچارد کلارک. سسه خاورمیانه استؤمبالغ هنگفتی دریافت کرده م

جمهوری رونالد ریگان، جرج بوش و بیل کلینتون، مناصب ارشد در دوران ریاست ،تشکیلات

هزار تا  250حدود یک میلیون و  2017و  2016های این اندیشکده در سال. امنیتی داشت

 مؤسسه خاورمیانه ها پول دریافت کرد. چهار میلیون دلار از سعودی

                                                           
1. Center for Strategic and International Studies (CSIS) 
2. Brookings Institution 
3. Atlantic Council 
4. Middle East Institute 
5. Richard A. Clarke 
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نمایندگان خارجی میلیون دلار نیز از امارات دریافت کرده است.  20، 2016-17در سال      

صلی در ارتباط های امرکز پژوهشی و با بیشتر رسانه 18دفتر با کنگره و  200امارات با بیش از 

های ارتباطی بزرگی را میان نمایندگان خارجی امارات و مراکز فکری تحت حمایت بوده و کانال

های این شرکت و نمایندگان خارجی هزار دلار برای برنامه 600مالی ابوظبی ایجاد کردند. حدود 

ه آمریکا نقش دهی به سیاست خارجآنها هزینه شد و این امر در موفقیت لابی امارات در جهت

توان برشمرد، از مصادیقی که برای این امر می(. Ahmed, 2019: 5ه است )سزایی داشتهب

 250اعطای  ةدهنداستخراج شد. این اطلاعات نشان اطلاعاتی است که از ایمیل یوسف العتیبه

حمایت از  بود تا مطلبی را در 1«مرکز امنیت نوین امریکا»ة هزار دلار از سوی امارات به اندیشکد

میلیون  8/14(. قطر نیز با تخصیص 8: 1397)عرب،  فروش سلاح به کشور امارات منتشر کند

ای کند و در حال اجرای پروژهدلار به ساخت صندوقی وابسته به بروکینگز در قطر کمک می

د مرکز بروکینگز در دوحه و دولت قطر که در سال مرتبط با جهان اسلام است. در متن قراردا

المللی های بینبازگشایی شد، آمده که این مرکز بایستی تصویر روشنی از قطر در رسانه 2009

 (. 22: 1397ارجمند، خصوص امریکا بازنمایی کند )افشاریان و جوادیبه

 

 امریکا فارس درهای عربی حاشیة خلیج. روند تحول و تکامل اهداف لابی5

ای با ایالات متحده امریکا فارس روابط استراتژیک گستردهشش عضو شورای همکاری خلیج     

های نظامی امریکا در امنیتی )استقرار پایگاه -های گوناگون نظامیدارند. چنین روابطی به حوزه

 راهبردی استدر سی «پیمانانهم»و  «شرکا»عنوان کشورها به بندی اینکشورها، دسته تمامی این

                                                           
1. Center for New American Security 
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امریکا و تعهد واشنگتن به دفاع از آنها در برابر تهدیدات خارجی، برگزاری مانورهای نظامی  

مشترک(، اقتصادی )پذیرش راهبرد ادغام در اقتصاد سیاسی جهانی و ایفای نقش سازنده و 

 -مثبت در تأمین امنیت انرژی در این چارچوب( و حتی قلمرو مسائل و موضوعات فرهنگی

چنین تماعی نیز گسترش یافته است. با عنایت به چنین پیوندهای عمیق و مستحکمی و هماج

فارس از های عربی خلیجگذاری در ایالات متحده، لابیگیری و سیاستمجاری و الزامات تصمیم

ترین اهداف و شود تا اصلیاند. در ادامه تلاش میگری بهره گرفتهسازوکارهای متنوع لابی

 های مزبور در گذر زمان مورد بررسی قرار گیرد.ای لابیدستورکاره

 سازی در برابر اسرائیل. غیریت5-1

 60و 50های به دهه آمریکا در گریلابی برای فارسکشورهای حاشیة جنوبی خلیج تلاش     

هاى امریکایى خواسته پادشاه عربستان از تعدادى از دیپلمات ،50دهة در گردد. باز می میلادی

 یلاب لی. تشک(Scholten, 2017: 23) د در برابر لابى اسرائیل، لابى عربى تشکیل دهندبو

 نتیجه به این اعراب را ،1973 ویژه متعاقب جنگبه و 1967 جنگ از پس کایعرب در امر

 لابی( آمریکا) کشور این با باید آمریکا در اسرائیل لابی کردنخنثی برای که رهنمون ساخت

هیأت  کردن متقاعددفاع از مواضع عربى بر سر قضیه فلسطین و  ،این لابى جادای. هدف از کنند

های عرب در سال یلابرو، از این (.5: 1389)طباره،  امریکا براى همراهى با آن بود حاکمة

سازی را در قالب دگر اسرائیل نخست فعالیت خود بنابر ملاحظات ایدئولوژیک، روند غیریت

متحده  ایالات هایدیپلمات از سعودی عربستان وقت پادشاه عبدالعزیز، بن کرد. سعودتعریف می

 کمیته مقابل در وزنه یک عنوانبه را عرب طرفدار لابی یک مالی تأمین او تا کرد درخواست

با این حال، تعدیل مواضع  .(24: 1395گیرد )عسکری،  عهده بر آیپک آمریکایی-اسرائیلی

های اخیر، اهمیت و اولویت ویژه در سالدر قبال اسرائیل به فارسکشورهای عربی حاشیة خلیج

چه الگوی رفتاری این کشورها در گری اعراب را تقلیل داده و چناناین دستورکار در روند لابی

در رویکرد « سازشی -تعاملی»های رهیافت دهد، نشانهنشان می نیفلسط -لیاسرائقبال مناقشة 

 سابق شده است. « مقاومتی -تقابلی»آنها جایگزین الگوی 
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 فلسطین -حل دو دولت در مناقشة اسرائیل. دفاع از راه5-2

ها برای حاکمیت ملی فارس از حقوق فلسطینیدر ابتدا کشورهای عربی حاشیة خلیج     

 1967شده از سال حمایت کرده و خواستار خروج اسرائیل از کرانة باختری و دیگر مناطق اشغال

موجب وجود آمد که بهتدریج تغییراتی در نگرش و رویکرد اعراب بهبه 1980هة اما از د بودند.

را در دستورکار دیپلماتیک و سیاسی خود قرار دادند. طرح ملک فهد  1حل دو دولتآن اعراب راه

در قالب  2002 سالو طرح ملک عبدالله که در  1982در سال  2، طرح فاس1981در سال 

تشکیل یک دولت  راسازی روابط اعراب و اسرائیل شرط عادی ارائه گردید،« طرح صلح اعراب»

 (.  193: 1397شده معرفی کرد )آدمی و همکاران، اشغالاز اراضی  این رژیمخروج فلسطینی و 

صورت  ورکیویدر ن یهودیسلمان و رهبران بن انیم 2018اواخر مارس در که  ملاقاتیدر      

و  هسال گذشته را از دست داد 40 یهارا متهم کرد که بارها فرصت نیفلسط یگرفت، او رهبر

خود  شنوندگان یسعود عهدیول 3ل،یاسرائ دهانال را رد کردند. طبق گزارش ک شنهادهایپ یتمام

را  شنهاداتیپ دیبایا  هاینیاست که فلسط یاکنون زمان»زده کرد: شگفت جملات نیرا با گفتن ا

سلمان بن .«را بس کنند کردنتیشان را ببندند و شکادهان ای ند؛یایمذاکره ب زیو به م رندیبپذ

مسائل ... ستیدولت او و مردم عربستان ن تیر اولود نیمسئله فلسط»کرد که  دأکیتچنین هم

(. این امر Eldar, 2018: 16) «رانیمانند ا م؛یکه به آن برس میدار یترتر و فشردهمهم اریبس

دولت ترامپ از عینیت بیشتری  4های عربی در قبال طرح معاملة قرندر الگوی رفتاری دولت

محسوب خواهد  لیعنوان قلمرو اسرائرا به لمقدساتیب کایآمرموجب این طرح، برخوردار شد. به

. کشورهای عربی شناسدیم تیرسمبه زیرا ن یبر جولان اشغال میرژ نیا ییادعا تیکرد و حاکم

عهده فارس، مصر و اردن نیز هریک چتر حمایت سیاسی و مالی از این ابتکار را بهحاشیة خلیج

  (.Asseburg, 2019: 3گیرند )می

 

                                                           
1. the Two-State Solution 
2. Fez Plan 
3. Channel Ten 
4. The Deal of the Century 

https://www.theguardian.com/world/2002/mar/28/israel7
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 اهداف و منافع اقتصادی در امریکا  . تعقیب 5-3

 در گریلابی برای فارسکشورهای حاشیة جنوبی خلیج های اولیةچه اشاره شد، تلاشچنان     

امریکا  هیأت حاکمة کردن متقاعدفلسطین و  ةهدف دفاع از مواضع عربى بر سر قضی با آمریکا

اى فعال نبود و پس از مدت ى. این لابى مدت طولاندهی گردیدسازمانبراى همراهى با آن 

داد که هدف از  1ای موسوم به پترودیپلماسىکوتاهى متلاشى شد و جاى خود را به مجموعه

(. 2: 1389بود )طباره، خصوص در زمینه نفت آن تقویت مواضع کشورهاى عربى به گیریشکل

ی و فعال آنها کشورهای عربی علیه غرب نیز لابی اعراب را به سخنگوی رسم 1973تحریم نفتی 

از آن زمان تاکنون، دیپلماسی نفتی یا پولی )پترودلار( . (Scholten, 2017: 24مبدل نمود )

(. 99: 1395به یکی از ابزارهای اصلی سیاست خارجی این کشورها تبدیل شده است )احمدیان، 

عادلات زنی در عرصة معنوان ابزاری مؤثر در جهت افزایش توان چانهدر واقع، اهرم نفت به

ای و جهانی عمل نموده است. با این حال، کاهش واردات نفتی امریکا از عربستان به کمتر منطقه

در زمرة عواملی بوده  2در نتیجة تحول در صنعت نفت شیل 2014درصد در طول سال  50از 

های نیرومند خود برای اعمال نفوذ که سبب شده اعضای شورای همکاری احساس کنند اهرم

(. کشورهای 295: 1397مقدم، اند )بهرامیای امریکا را از دست دادهبر سیاست خاورمیانهبیشتر 

حمایت کسب غیردموکراتیک نیازمند سیاسی ساختار  واسطةفارس بهحاشیة جنوبی خلیج

 های خارجی برای تثبیت و تقویت قدرت حاکمان و نیز افزایش سطح رضایتمندی عمومیقدرت

. تلاش اهداف و منافع خود را محقق سازد گریلابی طریقاز  تلاش داشته تارو از این د.نباشمی

پیشرفت و طرفدار سلمان برای جلب حمایت آمریکا، با هدف نمایش شخصیتی کاریزما و بن

باشد میکسب قدرت در سطح ملی گری در جهت لابی هاینشانهتوسعه از خود در عربستان از 

های عظیم در ایالات متحده نیز گذاریگری از طریق سرمایهلابی(. افزایش توان 6: 1397)عرب، 

 :Bocchi, 2019و منافع متنوع این کشورها مورد استفاده قرار گرفته است ) در راستای اهداف

 اقتصادی خودهای بلندپروازانة ها و برنامهعنوان مثال، ریاض و ابوظبی برای پیشبرد طرحبه (.14

                                                           
1. Petro-Diplomacy 
2. Shale oil 
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سازی اقتصاد و کاهش و دستیابی به هدف بلندمدت متنوع 1«0203انداز چشم»جمله  از

های ایالات متحده دارند. سایر وابستگی به درآمدهای نفتی نیاز روزافزونی به جذب حمایت

اعضای شورای همکاری نیز که اهداف و منافع اقتصادی خود را در پیوند با نظام اقتصادی جهانی 

ر جهت تداوم وضعیت موجود و افزایش سهم خود از بازار اند، بایستی دمورد تعریف قرار داده

 سازی اقتصاد خود مبادرت نمایند. جهانی نسبت به انجام اصلاحات اقتصادی و متنوع

 های منفی ضدعربی سازی دستورکارها و تصویرسازی. خنثی5-4

 19نفر از  15) 2001سپتامبر  11ها در حوادث هایی چون اثبات نقش سعودینشانه     

اسرائیل،  -هواپیماربا تبعه سعودی بودند(، جانبداری ایالات متحده از اسرائیل در منازعة اعراب

فارس از سوی ایالات مقولة حقوق بشر و سطح و میزان حمایت از متحدان حاشیة جنوبی خلیج

 2چی،قتل جمال خاشقمتحده در زمرة محورهای مورد اختلاف دو طرف بوده است. ماجرای 

استانبول نیز لطمات فراوانی به وجهة این عربستان در  کنسولگری درنگار منتقد سعودی روزنامه

گران آن در پی ماجرای و لابی 3عنوان مثال، گروه گلور پارکبه .کشور در ایالات متحده وارد کرد

 :Open Secrets, 2018قتل خاشقچی، ارائة خدمات به عربستان سعودی را متوقف نمودند )

ای اعضای شورای همکاری در چارچوب بحران انسانی برآمده از های منطقهطلبی(. جاه2

منظور سرکوب به بحرین به 4حملات هوایی ائتلاف نظامی به یمن و اعزام نیروهای سپر جزیره

باشد. جنبش مردمی این کشور نیز گواه دیگری بر نقض حقوق بشر از سوی این کشورها می

گری فعالانه های یادشده مستلزم لابیهای منفی در حوزهیرسازیواضح است که مقابله با تصو

 تمامی این کشورها در صحنة سیاسی ایالات متحده است.

ی دو حزب أکه توسط کنگره و با ر 5قانون عدالت علیه حامیان تروریسم معروف به جاستا     

 دهد از پتامبر اجازه میس11قربانیان حملات های ایالات متحده آمریکا تصویب شد، به خانواده

                                                           
1. Saudi Vision 2030 
2. Jamal Khashoggi 
3. Glover Park Group 
4. Peninsula Shield Force 
5. Justice Against Sponsors of Terrorism Act (JASTA) 



 همکارانو  علیرضا مددی... /  آمریکا در فارس خلیج حاشیة اعراب های لابی 141
 

  2002در سال  .(Rogers, 2017: 3) سعودی شکایت کرده و غرامت دریافت کنند دولت

گزارشی را در رابطه با تأمین مالی تروریسم منتشر کرد که  1شورای راهبردی روابط خارجی

منبع  ترینهاست که افراد و مؤسسات خیریة مستقر در عربستان سعودی، مهمسال»معتقد بود 

«. اندروند و مقامات سعودی نیز چشم خود را بر روی این مسأله بستهشمار میمالی القاعده به

گذاری روزافزون آنها در ایالات متحده امریکا و ها در کنار سرمایهگرانة سعودیهای لابیفعالیت

نحوی که بهتعمیق مناسبات استراتژیک و مشارکت راهبردی دو کشور با موفقیت همراه گردید، 

سپتامبر حذف گردید؛ در  11ای دولت بوش در خصوص وقایع صفحه 900صفحه از گزارش  28

 ,Bocchiگرایی مورد بحث قرار گرفته بود )این صفحات پیوندهای عربستان سعودی با افراط

را که کنگره در سال  جاستاتا قانون  تلاش داشته 2ساپراک(. در همین ارتباط، لابی 10 :2019

 نماید.آن را تصویب کرد، تضعیف  2016

بهبود گری در ایالات متحده معطوف به منظور لابیبه نیحکومت بحرهای بخشی از تلاش     

مقطع زمانی بعد از . در گرددالمللی باز میو جامعة بین کایآمر ایالات متحدهدر  این کشور ةچهر

خود  یدر انتقادها ییکایز قانونگذاران آمرا یادیشمار ز ،نفوذ دامنة تحولات بهار عربی به بحرین

نگاران از روزنامه نیامیبن دیز سخن گفتند. با صراحت بیشتری نیحقوق بشر بحر ةاز پروند

 نیسفارت بحر دهدیکرد که نشان م هیرا ارا کایآمر یوزارت دادگستر هیانیاز ب یاکار نسخهکهنه

 نیبحر حکومتاست.  3«آر امور حکومتجیبی»ی شرکت لاب یحال حاضر مشتر در کایدر آمر

کرد تا روابط  نهیدر واشنگتن هز یاسیفشار بر نخبگان س یرا برا یادیمبالغ ز زین نیاز ا شیپ

سال نیز در در واشنگتن  نیبحر سفارت را حفظ کند. کایخود با آمر یتیو امن یو اقتصاد یاسیس

تا به  به امضا رساند« چولیر چارترمیلر و »ی با شرکت لاب یدلار ونیلیم 110 یقرارداد 2018

 اوردیفشار ب کایبه آمر ومیبر واردات آلومن اتیاز مال نیمعاف کردن بحر یبرا دیکاخ سف

(Meyer and Levine, 2018: 5). 

                                                           
1. the Council on Foreign Relations 
2. Saudi American Public Relation Affairs Committee (SAPRAC) 
3. BGR Government Affairs 
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 . تصویرسازی منفی علیه جمهوری اسلامی ایران5-5

جویی قوا و برتری کنند، برقراری توازنیکی دیگر از اهدافی که کشورهای عربی دنبال می     

سیاسی و  ةکنند در حوزای نسبت به ایران است؛ به همین دلیل این کشورها سعی میمنطقه

نظامی با مسئولان آمریکایی لابی کنند تا حمایت آنان را جلب کنند و ایران را در موضع ضعف قرار 

 ةکه با این توافق فاصل برجام این بود ةعنوان نمونه، تصور غالب در کشورهای عربی درباردهند. به

به همین  .آمریکا با ایران در حال کاسته شدن است و این به تنزل جایگاه اعراب منجر خواهد شد

بودند که تلاش  5+1ای ایران و کشورهای علت کشورهای عربی یکی از مخالفین توافق هسته

طرح لابی »بی با عنوان در مطل 1«کاری امریکاییمحافظه» کردند این توافق را ملغی کنند. نشریه

به لابی مسکوت و پنهان این کشور برای به شکست کشاندن « عربستان برای انهدام توافق ایران

(. لابی سعودی در امریکا با حمایت از دیدگاه 7: 1397)عرب،  ها با ایران پرداخته استتوافق

تواند با غرب یران نمیسازی این تصویر بوده که جمهوری اسلامی احداقلی درصدد طرح و برجسته

گرانة های لابیویژه ایالات متحده کنار آید. در مرحلة بعد از انعقاد برجام، عمدة فعالیتو به

الشعاع قرار دادن موفقیت و فارس معطوف به تخریب برجام، تحتکشورهای عربی حاشیة خلیج

ق، اصلاح آن و تأثیرگذاری بر مندی ایران از مزایای این توافدوام آن در افکار عمومی، کاهش بهره

های فکر ایالات متحده در این خصوص بود )سیمبر و ها و اتاقنظرات اندیشکدهآراء و نقطه

(. عربستان سعودی در کنار شریک جدید غیررسمی خود یعنی اسرائیل در 91: 1397همکاران، 

 (.  Guyer, 2019: 2ای بودند )گر در برابر توافق هستهزمرة پرهیاهوترین کشورهای لابی

ارتباطات نزدیک  نیز های یوسف العتیبه، سفیر امارات در آمریکااز ایمیل منتشرشدهاسناد      

دو گروه  3«گراییپروژه مقابله با افراط»و  2«ایاتحاد علیه ایران هسته»دولت امارات با گروه 

 را نشانی توافق برجام و مخالفان جدگران حامی تحریم ایران از لابیضدقطری و ضدایرانی و 

  2019 در سپتامبر «ایهسته اتحاد علیه ایران»گروه فشار غیرحکومتی . کنفرانس سالانة دهندمی

                                                           
1. the American Conservative 
2. United Against Nuclear Iran (UANI) 
3. Counter Extremism Project (CEP) 
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های عربی ضدایرانی در همراهی با کشورهای غربی تبدیل شد. شیخ های لابیبه اجتماع گروه

بان )وزیر مشاور سعودی خلیفه )سفیر بحرین در ایالات متحده(، طامر السحراشد آلعبدالله بن

فارس(، ران درمر )سفیر اسرائیل در امریکا(، ریچارد گرنل )سفیر امریکا در آلمان( و در امور خلیج

چنین یوسف ی( و همو اطلاعات مال سمیدر امور ترور یدارخزانه ریمعاون وزسیگال مندلکر )

یکا، ضمن تأکید بر گسترش العتیبه حضور داشتند. در این نشست مایک پمپئو، وزیر خارجه امر

های چینی را به اعمال تحریم در صورت بر علیه ایران، دولت و شرکت 1کارزار فشار حداکثری

 2008(. بر این مبنا، العتیبه از سال Clifton, 2019: 7وانتقال نفت ایران تهدید کرد )نقل

تدریج به به کار بوده، بهتاکنون که در مقام سفارت امارات متحده عربی در ایالات متحده مشغول 

های اخیر امارات گران عمده در امریکا تبدیل شده است. در  سالنفوذ و لابییکی از افراد ذی

مرکز »و  2«مرکز پیشرفت امریکا»های فکر از جمله گذاری بر روی اتاقمتحده عربی سرمایه

کردند، را در دستورکار قرار میکه هر دوی آنها راهبرد مهار ایران را تجویز  3«امنیت نوین امریکا

و امارات در واشنگتن با  نیبحرنیز سفرای  2018(. در سال Clifton, 2017: 6داده است )

مقابله با سازوکارهای  دارید نیا ةمحور عمد اسرائیل، دیدار نمودند. ریوزنخست ،اهوینتان نیامیبن

  (.22/02/1397)تابناک،  بود انهیدر خاورم رانیا

 

 یری گنتیجه

های عربی حاشیة جنوبی آید، بستر و روندی که لابیچنانچه از مباحث مقالة حاضر بر می     

دهی به ساختار قدرت و افکار منظور شکلگری در ایالات متحده بهفارس در فرایند لابیخلیج

ار داخلی رغم ساختباشد. بهدهند، روندهای لیبرالیستی میعمومی این کشور مورد استفاده قرار می

 برداری از ساختار و روندهای پلورالیستی فارس با بهرهغیردموکراتیک، اعراب حاشیة جنوبی خلیج

                                                           
1. Max Pressure Campaign 
2. the Center for American Progress 
3. the Center for a New American Security 
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گری در گیری و سیاستگذاری در ایالات متحده، به شکل مستقیم و غیرمستقیم به لابیتصمیم

 د. انهای گوناگون سیاست خارجی، دفاعی و امنیتی، صنایع دفاعی و انرژی پرداختهعرصه

دهی به روندهای سیاستگذاری در ایالات متحده لابی عربی در مسیر تأثیرگذاری و شکل     

 ندگاننمای عنوانبه شدهثبت هاییلابها، گری از طریق سفارتخانههای متنوعی چون لابیروش

 کارهای امریکایی را بههای نفتی و حمایت مالی از اندیشکدهگران فردی، شرکتی، لابیخارج

چه گردد؛ چنانگرفته است. اهداف این لابی نیز با عنایت به منافع کشورهای عضو آن تعیین می

های عربستان سعودی، امارات متحده عربی و ها نشان داد، پادشاهیبررسی موردی هریک از لابی

ابهی لحاظ روش و اهداف در مسیر مشبحرین با عنایت به اصول و الگوهای رفتاری مشابه، عمدتاً به

گری در امریکا را های لابیها بیشترین هزینهها و اماراتیاند. در این میان، سعودیحرکت نموده

اند. در رابطه با قطر با عنایت به سیاست خارجی تهاجمی و تجدیدنظرطلبانة ناشی از روی داشته

گری این توان لابیویژه از زمان آغاز بحران قطر، بخش قابل توجهی از خلیفه و بهکار آمدن حمدبن

کشور صرف مقابله با تحرکات ضدقطری ریاض، ابوظبی و منامه شده است. عمان و کویت نیز با 

گری را در مقایسه با سایر گیری سیاست خارجی خود کمترین سطح لابیعنایت به جهت

 طرفی در سیاستگیری بیطور خاص، با عنایت به جهتاند. بهکشورهای شورای همکاری داشته

گری ضد کشورهای منطقه خودداری کرده و عمدتاً در راستای خارجی عمان، این کشور از لابی

 ای گام برداشته است.وفصل اختلافات منطقهحل

الشعاع قرار داده است. دستورکارها هایی دستورکارهای لابی اعراب را نیز تحتچنین واقعیت     

سازی در برابر اسرائیل آغاز در چارچوب غیریتفارس در های عربی حاشیة خلیجو اهداف لابی

های اعضای شورای همکاری در این دهی شده بود اما در نتیجة تغییر در سیاستسازمان

 -حل دودولتی در رابطه با مناقشة اسرائیلتدریج اهداف اقتصادی و حمایت از راهخصوص به

 دو موضوع ایران و اختلافات درونی فلسطین جایگزین دستورکار اولیة اعراب گردید. با این حال،

گری اعراب در ایالات های اخیر بیش از هر موضوعی در کانون لابیشورای همکاری در سال

 متحده قرار داشته است. در مورد ایران، تصویرسازی منفی در قالب موضوعاتی چون برنامه 

 ای برخوردار یگاه ویژهای جمهوری اسلامی ایران از جاای، قدرت موشکی و سیاست منطقههسته
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رائیل و لابی کشورهای عربی حاشیة شده و در همین خصوص پیوند قابل تأملی میان لابی اس

 فارس ایجاد گردیده است.جنوبی خلیج

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4001 تابستان، 54، پیاپی 2چهاردهم، شماره مطالعات روابط بین الملل، سال  علمی فصلنامه  146 
 

 منابع:

-اعراب و گسترش اسلام یلاب» (.1397ارجمند، محمدجعفر )افشاریان، رحیم و جوادی -

 .7-44 (، صص1)10، لنامه روابط خارجیفص، «کایامر یرجخا استیدر س هراسی

اسرائیل و عربستان سعودی: عصری جدید (. »1397یفی، نازنین و بیژن، عارف )آدمی، علی؛ نظ -

 .199-227 (، صص27)7 ،های راهبردی سیاستفصلنامه پژوهش، «از همکاری دوجانبه

، یقیتطب استیس یرسبر یبرا ینظر یچارچوب(. 1381) آلموند، گ. پاول، برواند -

 ی.زیرو برنامه تیریآموزش و پژوهش مد یسسه عالؤم رجمة علیرضا طیب، تهران:ت

جی استریت، لابی نوظهور در (. »1390) سنح. شاهدی، محمداردستانی، ابخشایشی -

 .65-90(، صص 17)4. المللفصلنامه مطالعات روابط بین، «ایالات متحده امریکا

 نش سیاسی )مبانی علم سیاست نظری و تأسیسی(،آموزش دا(. 1392) بشیریه، حسین -

 نشر نگاه معاصر. :تهران

های اجتماعی در زندگی شناسی سیاسی؛ نقش گروهجامعه(. 1393) بشیریه، حسین -

 نشر نی. تهران: سیاسی،

عربستان در  -همکاری و تعارض منافع ایالات متحده امریکا» (.1397مقدم، سجاد )بهرامی -

 .275-300 (، صص26)7 ،های راهبردی سیاستپژوهش فصلنامة، «خاورمیانه

 و عربی متحدة امارات نظامی تهدیدات»(. 1399) امیر ،مشتاقی و مرادهادی ،پیری -

 ,مقدس دفاع مطالعات فصلنامه ،«ایران اسلامی جمهوری دفاعی -امنیتی ملاحظات

 .124-97 ، صص(4)6

 یهاگروه و هایلاب نقش انه،یدر خاورم کایآمر یخارج استیس .(1388) ریج ،یتر -

 انتشارات سمت. :تهران مبر،یرضا س و یارسلان قربان ترجمه ،نفوذیذ

 آمریکا متحده ایالات بشری حقوق سیاستگذاری فرآیند بررسی»(. 1399) سعید ،چهرآزاد -

 .50-35 صص ،(2)9 ،اسلامی بشر حقوق مطالعاتفصلنامه  ،«خاورمیانه در

 :تهران رویارویی امریکا با ایران پس از جنگ سرد،(. 1391) حمدمتین، محسینی -

 المللی ابرار معاصر.انتشارات مؤسسه مطالعات و تحقیقات بین
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با  نیو بحر یامارات متحده عرب یسفرا دارید .(22/02/1397خبرگزاری تابناک ) -

 https://www.tabnak.ir/fa/news/798565، رانیمقابله با ا تیبا محور اهوینتان

سایت  استراتژی امریکا نسبت به ایران چیست؟، .(1396القلم، محمود )سریع -

  /http://www.irdiplomacy.ir/fa/news/1972178 دیپلماسی ایرانی،

ند نقش لابی سعودی در رو» (.1397مدی، سعید و لطفی، کامران )سیمبر، رضا؛ پیرمح -

 .71-106(، صص 40)11، فصلنامه آفاق امنیت، «ای ایرانسازی برنامة هستهامنیتی

سایت ، تیتا واقع ایاز رو کایدر امر یعرب یلاب لیتشک .(1389) اضیطباره، ر -

 http://www.irdiplomacy.ir/fa/news/8935در:  یقابل دسترس دیپلماسی ایرانی،

بازیابی شده از: ، سعودی لابی افول(، 1395) عسکری، حمید -
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